求、有效化解房地產企業風險、促進金融穩定等。投資者仍然關注通過創新和價值鏈升級尋找
新的增長驅動因素，市場資金將持續湧入數字經濟、人工智能發展和綠色技術等領域。本集團
將在保持現有業務穩定增長的基礎上，深耕新能源賽道，並逐步縮減對不良資產及貸款的投
資。通過加強人才隊伍建設、拓展不同類型的合作夥伴、考慮多元化的融資渠道，在「光、
儲、充」業務領域新增投資規模，為集團的可持續發展奠定扎實的基礎。

- I-27 -

附錄一 本集團之財務資料

A. 餘下集團未經審核備考財務資料緒言

隨附之餘下集團未經審核備考綜合損益表及淨資產表（「未經審核備考財務資料」）已予編
製，以闡明本公司根據貸款轉讓協議向廣東珠光出售貸款權益（「出售事項」）可能對本集團財務
資料造成之影響。

餘下集團截至2023年12月31日止年度之未經審核備考綜合損益表乃根據本集團截至2023

年12月31日止年度之經審核綜合損益表（摘錄自本集團截至2023年12月31日止年度之年報）編
製，猶如出售事項已於2023年1月1日完成。

餘下集團於2024年6月30日之未經審核備考綜合淨資產表乃根據本集團於2024年6月30日
之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至2024年6月30日止六個月之中期報告）編
製，猶如出售事項已於2024年6月30日完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及現時可得資料
編製，並僅供説明用途。因此，由於餘下集團之未經審核備考財務資料之性質，其可能無法真
實反映倘出售事項於本通函所示日期實際發生的情況下餘下集團之實際財務狀況及經營業績。
此外，餘下集團之未經審核備考財務資料並非旨在預測餘下集團之未來財務狀況及經營業績。

未經審核備考財務資料應與附錄一所載之本集團財務資料及本通函其他部分所載之其他
財務資料一併閲讀。

由於存在多項與持續經營相關之不確定因素，本公司核數師並無對本集團截至2023年12

月31日止年度之綜合財務報表發表意見。即使不存在多項與持續經營相關之不確定因素導致本
公司核數師無法對綜合財務報表發表意見，惟鑑於本集團於2023年12月31日賬面值分別約
1,552百萬港元及約349百萬港元之應收貸款及相關應收貸款利息的範圍限制，本公司核數師之
意見仍屬保留意見。進一步詳情載於本公司截至2023年12月31日止年度之年報內的核數師報
告。

- II-1 -

附錄二 餘下集團未經審核備考財務資料

B. 餘下集團之未經審核備考綜合損益表

本集團
截至2023年
12月31日
止年度 備考調整

餘下集團未經
審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3）

租金收入 96,958 96,958

直接經營開支 (6,465) (6,465)

90,493 90,493

上市證券股息收入 2 2

其他收入、收益及虧損 258,946 601,090 (164,405) 695,631

以公允值計量且其變動計入損益
的金融資產之公允值變動 (147,287) (147,287)

金融資產減值淨額 (489,129) 389,834 (99,295)

行政費用 (165,030) (165,030)

投資物業之公允值變動 (63,646) (63,646)

財務費用 (342,422) 165,545 (176,877)

攤佔聯營公司虧損 (31,141) (31,141)

攤佔合營企業虧損 (83,071) (83,071)

除稅前（虧損）╱溢利 (972,285) 601,090 390,974 19,779

稅項 16,009 16,009

年內（虧損）╱溢利 (956,276) 601,090 390,974 35,788

以下各方應佔（虧損）╱溢利：
– 本公司擁有人 (947,409) 601,090 390,974 44,655

– 非控股權益 (8,867) (8,867)

(956,276) 601,090 390,974 35,788

- II-2 -

附錄二 餘下集團未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合損益表附註：

1. 金額乃摘錄自本集團截至2023年12月31日止年度之年報所載本集團截至2023年12

月31日止年度之經審核綜合損益表。

2. 調整反映假設出售事項已於2023年1月1日完成的情況下出售事項之備考收益。出
售事項之備考收益乃按(i)委託貸款賬面總值與目標物業公允值之總和；(ii)貸款權
益之賬面值；及(iii)出售事項直接應佔之估計交易成本之間的差額計算如下：

千港元 千港元

於2023年1月1日之委託貸款賬面值 2,132,360

目標物業公允值（相當於約人民幣
320,000,000元） 353,000

2,485,360

減：於2023年1月1日之貸款權益總額 2,020,276

於2023年1月1日之減值 (140,006)

於2023年1月1日之貸款權益賬面值 (1,880,270)

減：出售事項直接應佔之估計交易成本 (4,000)

出售事項之備考收益 601,090

3. 該調整指扣除來自貸款權益的利息收入、委託貸款的利息開支及貸款權益的預期信
貸虧損分別約164,405,000港元、165,545,000港元及389,834,000港元，其乃摘錄自
本集團截至2023年12月31日止年度之財務資料，並假設交易事項已於2023年1月1

日完成。

4. 就備考而言，已假設目標物業之公允值於交易事項完成後維持不變。

5. 除上述附註4外，所有調整均無持續影響。

- II-3 -

附錄二 餘下集團未經審核備考財務資料

6. 概無作出調整以反映本集團於2023年12月31日後之任何交易業績或訂立之其他交
易。

7. 鑑於編製未經審核備考綜合損益表所用之本集團未經調整財務資料乃摘錄自本集團
截至2023年12月31日止年度之綜合財務報表，而本公司核數師並無就此發表意
見，且應收貸款及應收貸款利息之範圍限制影響其於2023年12月31日之賬面值以
及截至2023年12月31日止年度確認之相關減值虧損及利息收入，該等調整可能就
本集團未經調整財務資料及備考調整而言屬必要。任何認為必要的調整將對本集團
的未經調整財務資料、備考調整及所呈列的未經審核備考綜合損益表產生相應影
響。

- II-4 -

附錄二 餘下集團未經審核備考財務資料

C. 餘下集團未經審核備考綜合淨資產表

本集團
於2024年
6月30日 備考調整

餘下集團
未經審核備考

千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

非流動資產
投資物業 2,098,511 350,493 2,449,004

物業、廠房及設備 52,211 52,211

使用權資產 39,558 39,558

聯營公司權益 271,732 271,732

合營企業權益 1,299,036 1,299,036

應收一家聯營公司款 413,428 413,428

應收合營企業款 208,951 208,951

以公允值計量且其變動計入損益的金融資產 1,640 1,640

非流動資產總值 4,385,067 350,493 4,735,560

流動資產
應收賬款 12,126 12,126

按金、預付款及其他應收款 842,178 (381,695) 460,483

應收合營企業款 1,651 1,651

應收貸款 1,811,675 (1,543,086) 268,589

以公允值計量且其變動計入損益的金融資產 374,937 374,937

現金及銀行結餘 61,792 61,792

流動資產總值 3,104,359 (1,924,781) 1,179,578

- II-5 -

附錄二 餘下集團未經審核備考財務資料

本集團
於2024年
6月30日 備考調整

餘下集團
未經審核備考

千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

流動負債
應計費用、租務按金及其他應付款 550,999 (81,783) 469,216

計息銀行及其他借款 3,468,351 (2,047,179) 1,421,172

應付税項 107,105 107,105

租賃負債 3,765 3,765

流動負債總值 4,130,220 (2,128,962) 2,001,258

淨流動負債 (1,025,861) 204,181 (821,680)

資產總值減流動負債 3,359,206 554,674 3,913,880

非流動負債
計息銀行及其他借款 40,526 40,526

租賃負債 39,410 39,410

遞延稅項負債 154,698 154,698

非流動負債總值 234,634 234,634

淨資產 3,124,572 554,674 3,679,246

- II-6 -

附錄二 餘下集團未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合淨資產表附註：

1. 金額乃摘錄自本集團截至2024年6月30日止六個月之中期報告所載本集團於2024年
6月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 調整反映假設出售事項已於2024年6月30日完成的情況下出售事項之備考收益。出
售事項之備考收益乃按(i)委託貸款賬面總值、自2023年12月21日起至2024年6月30

日委託貸款項下的應付利息及目標物業公允值之總和；(ii)貸款權益之賬面值；及
(iii)出售事項直接應佔之估計交易成本之間的差額計算如下：

千港元 千港元

於2024年6月30日之委託貸款賬面值 2,047,179

自2023年12月21日起至2024年6月30日
委託貸款項下的應付利息 85,783

目標物業公允值（相當於約人民幣
320,000,000元） 350,493

2,483,455

減：於2024年6月30日之貸款權益總額 2,450,778

於2024年6月30日之減值 (525,997)

於2024年6月30日之貸款
權益賬面值 (1,924,781)

減：出售事項直接應佔之估計交易成本 (4,000)

出售事項之備考收益 554,674

3. 概無作出調整以反映本集團於2024年6月30日後之任何交易業績或訂立之其他交
易。

- II-7 -